
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30 del 30-09-020

Oggetto: Ratifica di G.M n.74 del 14.09.2020 6̂ Variazione al bilancio di
previsione 2020/2022

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione , che é stata partecipata ai signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Pres./Ass.
TACCALOZZI RACHELE Presente LOCCI SAMANTHA Presente
VICI CLAUDIO Presente FRANCUCCI

LUCIANO
Presente

PRATOFIORITO PATRIZIA Presente CATTANI
ALESSANDRA

Presente

FUNARI GIUSEPPE Presente CHIANESE MATTIA Presente
DE FRANCO FEDELE Presente RAVASIO MARCO Presente
CARDINALI WILLMER Presente

Assegnati 11 Presenti n.  11
In carica 11 Assenti  n.   0

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca
Silveri.

Assume la presidenza la DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di
SINDACO PRESIDENTE.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CHIANESE, LOCCI, FRANCUCCI

Il Sindaco

procede all’illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto  e non
essendovi interventi la proposta viene sottoposta a votazione per alzata di
mano  e si riscontrano i seguenti risultati:



FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che con deliberazione n. 14 del 09/05/2020 il Consiglio comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2020-2022 con i relativi allegati;
- che con deliberazione n. 16 del 09/05/2020 il Consiglio comunale ha ratificato
la 1̂ variazione di bilancio;
- che con deliberazione n. 17 del 09/05/2020 il Consiglio comunale ha ratificato
la 2̂ variazione di bilancio;
- che con deliberazione n. 44 del 12/05/2020 il Consiglio comunale ha ratificato
la 3̂ variazione di bilancio;
- che con deliberazione n. 25 del 28/07/2020 il Consiglio comunale ha
approvato la 4̂ variazione di bilancio;
- che con deliberazione n. 28 del 02/09/2020 il Consiglio comunale ha
approvato la 5̂ variazione di bilancio;

VISTA:

-la delibera di Giunta n.74 del 14.09.2020 avente ad oggetto " 6̂ Variazione al
bilancio di previsione 2020/2022” i cui prospetti allegati costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente delibera.

Visto l’’art. 175 D.lgs. N. 267/2000 nel testo come modificato dall’’art. 74,
comma 1, n. 23), lett. g), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1,
comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 del seguente tenore:omissis
Comma 4:
Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica,
a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se tale data non
sia scaduti il predetto termine.
Comma 5:
In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare èè tenuto ad adottare nei successivi
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti
sulla base della deliberazione non ratificata.

Atteso quindi che dalla lettura dell’’articolo 42, si evince che la ratifica debba
essere sottoposta ed avviata all’’esame dell’’organo consiliare entro i 60 giorni.
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma
6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000.



Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta
Comunale è stato acquisito il parere favorevole dell’’organo di revisione
contabile, espresso ai sensi dell’’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.
267/2000;
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di
decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’’art. 175, comma 4,
del D. Lgs. n.267/2000;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio
Comunale ai sensi dell’’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del responsabile
dell’’Area Economico Finanziaria, nonché di rilevanza contabile espresso dal
responsabile dell’’Area Finanziaria ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto
2000, n°° 267;

DELIBERA

1.DI RATIFICARE a norma dell’’art. 175 comma 4 e 1. 42 comma 4 del TUEL
enti locali D.lgs n .267/2000 ,la delibera di Giunta Comunale n.74 del
14.09.2020 avente ad oggetto " 6̂ variazione al bilancio di previsione
2020/2022” i cui prospetti si allegano alla presente e costituiscono parte
integrale e sostanziale d’’atto;
2. DI DARE ATTO che il bilanci odi previsione ,a seguito della variazione
sottoposta a ratifica ,rispetta gli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati
dall’’ordinamento finanziario e contabile ed  in particolare degli artt. 162 comma
6 e 193 del D.lgs. 267/2000;
3. Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario per
predisporre l’’immediata variazione di bilancio;

DELIBERA

Con voti:

FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’’art.
134 del d.lgs.n. 267/2000.



Allegato alla Deliberazione
C.C.   n. 30   del     30-09-2020

PROPOSTA N. 31 DEL 15-09-2020 SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Ratifica di G.M n.74 del 14.09.2020 6̂  Variazione al bilancio di previsione
2020/2022

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 15-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente.
Lì 15-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------



Approvato e sottoscritto.

Il SINDACO PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Francesca Silveri

N. 527 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 07-10-2020 
                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      F.to Dott.ssa Argenti Ilaria
_________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  30-09-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale  da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li07-10-2020
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

             Dott.ssa  Francesca Silveri


